

PSIC. ALEJANDRA HERNÁNDEZ MARQUEZ

APTITUDES E INTERESES

He dirigido varios proyectos y establecido alianzas con diversas instituciones. En las diferentes gestiones he organizado a los equipos de trabajo para eventos académicos, sociales, culturales.

PERFIL

Psicóloga con más de 13 años de experiencia en el ámbito educativo en nivel medio superior y superior, desarrollando diferentes proyectos conforme a las necesidades de las instituciones y de la comunidad educativa y/o empresarial. Así como en la consulta privada con adolescentes y adultos.

EXPERIENCIA

ALSY SOLUCIONES EDUCATIVAS (2017 – a la fecha)

Socia fundadora y directora de proyectos para las actividades de psicología y formación.

UNIVERSIDAD FRANCO MEXICANA (2017- a la fecha a distancia)

Coordinadora de Extensión Universitaria y Educación continua.
Docente de las licenciaturas de comunicación y psicología

UNIVERSIDAD FRANCO MEXICANA Plantel Encomienda e Izcalli

2013- 2016

Directora de Licenciatura en Psicología

SECUNDARIA LA SALLE BOULEVARES (Operadora de Colegios La Salle S.C.)

2012- 2013

Subdirectora de Plantel

SECUNDARIA LA SALLE BOULEVARES (Operadora de Colegios La Salle S.C.)

2005- 2012

Psicóloga Educativa

OPERADORA DE COLEGIOS LA SALLE S (2003- 2004)

Coordinadora de Reclutamiento y Selección

PROFUTURO GNP (2002-2003)

Asistente de Reclutamiento y Selección



psic.alejandrahdz@outlook.com



55 13 42 70 02

EXPERIENCIA DE VOLUNTARIADO

He colaborado con fundación TrueQmex y Centros de Integración Juvenil en diferentes actividades. Implementé la campaña ecológica Universidad Verde en la Universidad Franco Mexicana.

EXPERIENCIA DOCENTE.

En Licenciatura en las asignaturas de psicología del desarrollo, psicología educativa, psicología social y psicología organizacional. En secundaria y preparatoria, formación humana, adolescencia, psicología y orientación vocacional.

Como ponente e instructora en conferencias y talleres de diversos temas como: causas del fracaso escolar, prevención e intervención del acoso escolar trastornos alimenticios, adicciones, entre otros; escuela para padres, así como la capacitación a directivos, y maestros en diversos temas.

EDUCACIÓN

Universidad Latinoamericana (enero 2015 – Trunca)

- Maestría en Ciencias de la Educación.

Universidad Franco Mexicana (1999 -2002)

- Licenciatura en Psicología

Universidad Franco Mexicana (abril- octubre 2011)

- Diplomado en Psicología Educativa

Universidad Franco Mexicana (agosto- noviembre 2012)

- Diplomado en Tanatología

Universidad Franco Mexicana (marzo – agosto 2015)

- Diplomado en Introducción a la atención Psicológica de los adultos mayores.

Universidad Anáhuac Norte (marzo – agosto 2018)

- Diplomado en Problemas psicológicos de la Adolescencia

CURSOS

- Marketing educativo, Marketing & Social Media
- Acoso Escolar (Asesora certificada por Fundación en Movimiento A.C.)
- Curso Taller Coaching Educativo
- La empresa emocionalmente inteligente.
- Círculos mágicos (Certificación)
- Ética y desarrollo integral
- Branding personal
- Que le falta a tu casa (programa de prevención de adicciones de Centros de Integración Juvenil)
- (Entre otros)